2.1.3.1  Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

O Orçamento do Estado do Rio de Janeiro, para o exercício de 2017, foi 

aprovado pela Lei Estadual nº 7.514, de 17 de janeiro de 2017 – LOA-2017, que 

estimou uma receita bruta no valor de R$ 75.559.408.407,00 (setenta e cinco bilhões, 

quinhentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e sete 

reais) menos a estimativa das deduções da receita no montante de R$ 

17.204.239.052,00 (dezessete bilhões, duzentos e quatro milhões, duzentos e trinta e 

nove mil e cinquenta e dois reais), perfazendo o valor líquido de R$ 

58.355.169.355,00 (cinquenta e oito bilhões, trezentos e cinquenta e cinco milhões, 

cento e sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), assim fixou a 

despesa no valor líquido mencionado.  

Ressalta-se que do montante de R$ 58.355.169.355,00, estipulado para o 

exercício de 2017, R$ 4.421.394.571,00 (quatro bilhões quatrocentos e vinte e um 

milhões trezentos e noventa e quatro mil quinhentos e setenta e um reais) referem-se 

à Receita/Despesa Intraorçamentária. 

Em relação à despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 

de R$ R$ 77.710.154.739,00 (setenta e sete bilhões, setecentos e dez milhões, cento e 

cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e nove reais) discriminada nos Anexos II, 

III e IV por Categoria Econômica, por Função de Governo e por Órgão, estando 

especificada nos incisos a despesa de cada Orçamento e a relativa ao refinanciamento 

da dívida pública, em observância ao disposto no art.

[...]

XIII - revisão com avaliação dos resultados obtidos com os incentivos 

fiscais e benefícios tributários concedidos. 

2.1.3.2  Orçamento de Investimentos das Empresas 

Conforme os artigos 10 e 11 da Lei Estadual nº 7.514/2017, a despesa do 

Orçamento de Investimento das Empresas é fixada em R$ 944.126.090,00 

(novecentos e quarenta e quatro milhões, cento e vinte seis mil, e noventa reais) 

destacada dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. As fontes de receitas 

estimadas para cobertura destas despesas decorrerão da geração de recursos próprios 

e de Operações de Crédito, conforme especificado nas fontes de financiamento do

[...]

quadro síntese do Orçamento de Investimento. 

2.1.3.3 Autorização para Contratação de Operações de Créditos  

Conforme o art. 12 da Lei Estadual nº 7.514/2017 – LOA-2017, o Poder 

Executivo fica autorizado a realizar operações de crédito no País e no Exterior até o 

limite de R$ 1.851.331.081,00 (um bilhão, oitocentos e cinquenta e um milhões, 

trezentos e trinta e um mil, e oitenta e um reais) observado o disposto na 

Constituição Federal e nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o 

endividamento público estadual. 

2.1.3.3.1  Receita de Operações de Crédito 

No exercício de 2017, o Governo do Estado do Rio de Janeiro arrecadou 

receitas de operações de crédito no montante de R$ 2.312.611.453,65 (dois bilhões, 

trezentos e doze milhões, seiscentos e onze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais 

e sessenta e cinco centavos). Ressalta-se que deste montante, 88,02% são relativos às 

operações de crédito interna e 11,98% externa.  

Considerando o quadro a seguir, observa-se que, no exercício de 2017, o 

Estado do Rio de Janeiro arrecadou R$ 1.265.158.994,69 a mais que o exercício